
2022 2023 2024

Grundsteuer A 300 v.H. 300 v.H. 320 v.H.

Grundsteuer B 500 v.H. 500 v.H. 520 v.H.
Gewerbesteuer 465 v.H. 485 v.H. 485 v.H.

Hundesteuer 1 Hund 90,00 € 90,00 € 108,00 €

2 Hunde je 108,00 € 108,00 € 132,00 €

ab 3 Hunde je 126,00 € 126,00 € 156,00 €
1 Hund 500,00 € 500,00 € 600,00 €
2 Hunde je 620,00 € 620,00 € 750,00 €
ab 3 Hunde je 870,00 € 870,00 € 1.050,00 €

Behälterkosten (Jahresgebühr)
 - graue Tonne 120 l 57,60 € 51,57 € 48,53 €
 - graue Tonne 240 l 108,07 € 96,75 € 91,05 €
 - graue Tonne 770 l 466,98 € 418,08 € 393,43 €
 - graue Tonne 1.100 l 624,86 € 559,42 € 526,43 €
 - braune Tonne 120 l 3,15 € 2,82 € 2,65 €
 - braune Tonne 240 l 3,63 € 3,25 € 3,06 €
 - grüne Tonne 120 l 3,66 € 3,28 € 3,09 €
 - grüne Tonne 240 l 4,15 € 3,72 € 3,50 €
 - grüne Tonne 1.100 l 86,65 € 77,58 € 73,01 €
Entleerungskosten (je Leerung)
 - graue Tonne 120 l 1,15 € 1,08 € 1,04 €
 - graue Tonne 240 l 1,14 € 1,07 € 1,03 €
 - graue Tonne 770 l 5,01 € 4,69 € 4,50 €
 - graue Tonne 1.100 l 4,87 € 4,56 € 4,37 €
 - braune Tonne 120 l 1,53 € 1,43 € 1,37 €
 - braune Tonne 240 l 1,52 € 1,42 € 1,36 €
 - grüne Tonne 120 l (x 13 Abfuhren/Jahr) -0,37 € -0,39 € -0,41 €
 - grüne Tonne 240 l (x 13 Abfuhren/Jahr) -0,75 € -0,80 € -0,83 €
 - grüne Tonne 1.100 l (x 13 Abfuhren/Jahr) -8,17 € -8,69 € -9,05 €
Entsorgungskosten (Deponiekosten)
 - graue Tonne pro 10 l Inhalt 0,28 € 0,25 € 0,25 €
 - braune Tonne pro 10 l Inhalt 0,26 € 0,23 € 0,23 €
Schmutzwasser (je m³) 2,29 € 2,82 € 3,20 €
Niederschlagswasser (je m²) 1,30 € 1,19 € 1,24 €
Klärschlammentsorgung aus Kleinkläranlagen (je m³) 29,98 € 27,81 € 24,84 €
Schmutzwasser aus Abwassersammelgruben (je m³) 15,08 € 14,85 € 15,76 €

Grundgebühr Kleinkläranlagen & Abwassersammelgruben 127,78 € 147,31 € 160,46 €

für versiegelte Flächen (je ar) im Einzugsbereich 

- des Wasser-und Bodenverbandes der Mittleren Niers 7,54 € 7,71 € 8,20 €
- des Wasser- und Bodenverbandes der Gelderner Fleuth 1,64 € 1,67 € 2,02 €
- des Niersverbandes 3,59 € 3,77 € 4,21 €

für sonstige Flächen (je ar) im Einzugsbereich 

- des Wasser-und Bodenverbandes der Mittleren Niers 0,11 € 0,13 € 0,13 €
- des Wasser- und Bodenverbandes der Gelderner Fleuth 0,01 € 0,02 € 0,02 €
- des Niersverbandes 0,05 € 0,06 € 0,07 €
Reinigungsklasse S03: Anliegerstraße 
14-tägige Reinigung  (je lfd. Meter Frontlänge)

2,19 € 2,26 € 2,68 €

Reinigungsklasse S04: Haupterschließungsstraße
wöchentliche Reinigung (je lfd. Meter Frontlänge)

1,39 € 1,37 € 1,59 €

Reinigungsklasse S06: Hauptverkehrsstraße
wöchentliche Reinigung (je lfd. Meter Frontlänge)

1,12 € 1,08 € 1,25 €

Reinigungsklasse S08: Fußgängergeschäftsstraße 
3x wöchentliche Reinigung (je lfd. Meter Frontlänge)

0,24 € 0,14 € 0,15 €

Steuer- und Gebührensätze für die Jahre 2022 bis 2024

Steuern
Grundsteuer

gefährliche Hunde

Gebühren

Straßenreinigung

Sämtliche Angaben ohne Gewähr.
Rechtsverbindlich sind die veröffentlichten Steuer-/Gebührensatzungen.

(bezüglich Steuerermäßigungen 
bzw.Steuerbefreiuungen  wird auf die 
Hundesteuersatzung verwiesen)

Abfallgebühren

Abwassergebühren

Umlage der Wasser- & 
Bodenverbände 


